
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 305/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.774803/2015-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação 
do professor Walter José Fagundes Pereira como representante do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto ao Colegiado do Curso de 
Medicina da UFES por um período de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de outubro de 2015. 

00nic 
Frota Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 304/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar como palestrante no 200  Intercâmbio de 
Pesquisas em Linguística Aplicada - INPLA - na cidade de São Paulo-SP, no 
período de 10 de novembro a 14 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodfrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 303/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017649/2015-75 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Erika Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar em banca de Trabalho de 
Conclusão de Curso, no Centro de Ciências Agrárias da UFES, na cidade de 
Alegre-ES, no dia 05 (cinco) de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodnguqs de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde 



Centro de 
\ekt 	Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 302/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015297/2015-13, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de tornar sem efeito a Portaria n° 246/2015 - 
afastamento das atividades apresentada pela docente Karla de Melo Batista, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para apresentação de trabalho de 
científico no 67° Congresso Brasileiro de Enfermagem, na cidade de São 
Paulo-SP, no período de 27 de outubro a 30 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 301/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.773208/2015-57, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Especializada, de 
indicação dos professores Fabio Petersen Saraiva para o período de 
01/11/2015 a 31/10/2017 e Henrique Faria Ramos para o período de 
20/11/2015 a 19/11/2017 como representantes do Departamento de Medicina 
Especializada junto ao Colegiado do Curso de Medicina da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 300/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017715/2015-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licinio, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participação de visita técnica ao 
Laboratório de Radioecologia e Mudanças Globais - LARAMG - da 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ - na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 03 de novembro a 06 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 299/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016696/2015-00, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Joselito Nardy Ribeiro, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas para participar do 55° Congresso Brasileiro de Química, na 
cidade de Goiânia-GO, no período de 02 de novembro a 06 de novembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 298/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017324/2015-92, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Adriana Leão, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, 
para participar do VI Simpósio de Saúde Coletiva e Saúde Mental e I 
Encontro Internacional de Grupos de Pesquisa e Intervenção, na cidade de 
Belo Horizonte-MG, no período de 05 de novembro a 06 de novembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 297/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017436/2015-43, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Terapia 
Ocupacional, para participar do VI Simpósio de Saúde Coletiva e Saúde 
Mental e I Encontro Internacional de Grupos de Pesquisa e Intervenção, na 
cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 05 de novembro a 06 de 
novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de C' ncias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

